
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°274
Del 26/04/2020

SETTORE URBANISTICA E IGIENE URBANA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 50 DEL 26/04/2020

OGGETTO: PROCEDIMENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE E GESTIONE DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE IN LOCALITÀ VITTORIO SECONDO L`ART. 15, 
COMMA 6, DEL D.L. N. 185/2015, CONVERTITO IN LEGGE N. 9/2016 – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del  
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di  
gestione finanziaria.
VISTI i  Decreti  del  Sindaco  n.  13/2019  del  13/06/2019  e  n.  30/2019  del  02/12/2019  di  nomina  del 
sottoscritto quale Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana e, ad interim, del Settore LL.PP e  
Programmazione e del Settore Attività Produttive e SUAP, fino al 31/12/2020 ai sensi del comma 1 dell'art.  
110 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
PREMESSO che con deliberazione n. 37 del 02/04/2020 la Giunta Comunale del Comune di Trepuzzi ha dato 
mandato al questo ufficio di provvedere in esecuzione dell’art. 15, comma 6, del D.L. n. 185/2015, così  
come convertito in L. n. 9/2016, ad individuare un soggetto interessato alla riqualificazione e successiva  
gestione degli impianti sportivi del campo sportivo comunale sito in località Vittorio.
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 15, comma 6, del D.L. n. 185/2015, così come convertito in L. n. 9/2016:
•  le associazioni e le società sportive senza fini di lucro possono presentare al Comune, sul cui territorio 
insiste  l'impianto  sportivo  da  rigenerare,  riqualificare  o  ammodernare,  un  progetto  preliminare 
accompagnato da un piano di  fattibilità economico finanziaria per la rigenerazione, la riqualificazione e  
l'ammodernamento  e  per  la  successiva  gestione  con  la  previsione  di  un  utilizzo  teso  a  favorire  
l'aggregazione sociale e giovanile. 
• che se il  Comune riconosce l'interesse pubblico del  progetto affida la  gestione gratuita dell'impianto 
all'associazione  o  alla  società  sportiva  per  una  durata  proporzionalmente  corrispondente  al  valore 
dell'intervento;
• che si tratta di una utilissima norma che si pone come leva finanziaria per la riqualificazione degli impianti  
che  ha  come  unico  presupposto  applicativo  la  verifica  da  parte  dell’ente  della  validità  del  progetto 
preliminare  e  del  piano  di  fattibilità  economico  finanziaria  per  la  riqualificazione  in  funzione 
dell'aggregazione sociale e giovanile;
• che gli unici soggetti che possono presentare tale proposta sono le associazioni e le società sportive senza 
fini di lucro quali soggetti che per espressa previsione legislativa sono considerati i fisiologici destinatari  
degli interventi.
VISTO che la Giunta Comunale, nella suddetta deliberazione di indirizzo  n. 37 del 02/04/2020, al fine di 
aumentare la partecipazione alla procedura, vista l'entità degli interventi di riqualificazione necessari e il  
particolare momento storico, ha altresì previsto la possibilità  di  consentire la partecipazione anche alle 
associazioni o società sportive senza fini  di lucro non ancora costituite che presentino però un formale  
impegno a costituirsi in caso di assegnazione della struttura sportiva.
CONSIDERATO:
• che la durata della convenzione vada calibrata tenendo conto anche da un lato dello sforzo di gestione  
della società sportiva e dall’altro dell’interesse al mantenimento della struttura affinché questa possa essere  
adeguatamente utilizzata dagli sportivi;
• che la genericità della norma perimetra nel suo interno interventi che debbano estendersi anche alle  
attività di ammodernamento e riqualificazione che siano sufficienti a garantire un adeguato espletamento 
delle attività per cui gli impianti esistono. 
RILEVATO che non trattandosi di una procedura ad evidenza pubblica in senso stretto, sia pienamente in 
linea con la ratio della norma tener conto di parametri di scelta che si basino, oltre che sulla qualità del  
progetto degli interventi di riqualificazione proposti, anche sulla precedente esperienza ed attività svolta, o  
da svolgere, a favore del territorio interessato anche sotto il profilo sociale, quale massima espressione del  
principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118, ultimo periodo, della Costituzione; 
VISTO lo  schema di  avviso pubblico allegato al  presente atto,  redatto in  conformità  a  quanto stabilito 
dall’art. 15, comma 6, del D.L. n. 185/2015, così come convertito in L. n. 9/2016, e i relativi allegati;

Servizio: 
Pag. 2 di 4



VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 37 del 02/04/2020;
VISTO:
• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.L. n. 185/2015, così come convertito in L. n. 9/2016;
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA

Di dare atto che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui 
si intendono integralmente riportate e trascritte.
Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico e relativi modelli allegati, redatto in conformità a quanto 
stabilito  dall’art.  15,  comma 6,  del  D.L.  n.  185/2015,  così  come convertito  in  L.  n.  9/2016 e  a  quanto  
riportato nella deliberazione di G.C. n. 37 del 02/04/2020.
Di dare atto che tale avviso sarà pubblicato nella sezione bandi e contratti di Amministrazione Trasparente 
nonché  sul  sito  internet  istituzionale  dell'Ente  per  trenta  giorni  consecutivi  affinché possa  essere  data 
adeguata pubblicità agli intendimenti dell’Amministrazione procedente.
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.,  
in quanto non comportando contestuale impegno di spesa non necessita del visto di copertura finanziaria.

ATTESTO  LA  REGOLARITÀ  DEL  PROCEDIMENTO  E  LA  CORRETTEZZA  DEL 
PROVVEDIMENTO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Ing. Giancarlo FLORIO

...............................................................

Servizio: 
Pag. 3 di 4



Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 531 il 28/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 28/04/2020

IL MESSO COMUNALE
f.to Francesco Giordano

........................................................

________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


